
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 6 
Din 30 ianuarie 2023 

privind aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2023, pentru 

repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din 

familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat, la nivelul Comunei Racoș, județul Brașov 

 

 

Consiliul Local al Comunei Racoș, întrunit în ședintă ordinară în data de 30.01.2023. 

Analizând Proiectul de hotărâre nr.5/25.01.2023 și referatul de aprobare nr.234/25.01.2023 întocmite 

de Primarul Comunei Racoș, precum și raportul de specialitate nr. 231/25.01.2023 realizat de d-na Kallos 

Enoko, inspector în cadrul Compartimentul de Asistenţă Socială, însoțite de avizul nr. 2/30.01.2023 al 

comisiei pentru probleme de administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 

cetăţenilor.  

În conformitate cu prevederile art. 6 alin.(2), alin.(7)  - alin.(9) din Legea nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat cu modificările şi completările ulterioare coroborat cu art.28 din Norma metodologică de 

aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, aprobat prin H.G. nr.50/2011, cu 

modificările și completările ulterioare.  

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b) și s) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru anul 2023, pentru repartizarea 

orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor 

social, în conformitate cu prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,cu modificările şi 

completările ulterioare, la nivelul Comunei Racoș, județul Brașov, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 



Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  Compartimenul 

Asistență Socială din cadrul Primăriei Comunei Racoș și dl. Viceprimar Rakosi Ioan. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în baza prevederilor Legii nr. 554/2004 în termen de 30 

de zile de la comunicare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – județul Brașov în vederea exercitării 

controlul de legalitate, Primarului Comunei Racoș, A.J.P.I.S. Brașov, Compartimenul de Asistență Socială și 

dl. Viceprimar Rakosi Ioan și se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet: 

www.comunaracos.ro. 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                      Cornel DUDAȘ                                            Vizat, 

                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                       Roxana – Nicoleta POP - LASCU           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi  pentru de către cei 11 consilieri prezenți la ședință fizic și un consilier 

online prin aplicația whatsapp 

http://www.comunaracos.ro/


 


